DIREITO ADMINISTRATIVO

SUMARIO

13

Andreia Gongalves

DIREITO AMBIENTAL

23

Allan Ramalho Ferreira

33

33

40

63

84

DIREITO CIVIL
3.1. Parte Geral
Felipe Kirchner
3.2. Obrigagoes e Contratos
Marcilio Brito
3.3. Direito das Coisas
Marcilio Brito
3.4. Direito de Familia
Roberta Madeira Quaranta
3.5. Direito das Sucessoes

DIREITO CONSTITUCIONAL

96

Roberta Madeira Quaranta

Ruy Walter D'almeida Junior

DIREITO DO CONSUMIDOR

5.1.

5.2

DIREITOS HUMANOS

Tutela Individual

Fabio Schwartz

Tutela Coletiva

Felipe Kirchner

Patricia Magno

FILOSOFIA DO DIREITO E TEORIA GERAL DO DIREITO

Allan Ramalho Ferreira

PRINCIPIOS INSTITUCIONAIS DA DEFENSORIA PUBLICA

Franklyn Roger Alves Silva | Diogo Esteves

107

123
123

131

139

N



10.

11.

12.

13.

14.

12

COLEGAO PREPARANDO PARA CONCURSOS

DIREITO PENAL E EXECUCAO PENAL

Alexandre Paranhos

DIREITO PROCESSUAL PENAL

Marcelo Machado

DIREITO TRIBUTARIO

Everton Hertzog Castilhos

DIREITO PREVIDENCIARIO

Everton Hertzog Castilhos

DIREITO PROCESSUAL CIVIL

Felippe Borring Rocha

DIREITO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Tadeu Valverde

14.1. Protetivo

14.2. Socioeducativo

171

199

211

219

227

241

241
247





