SUMÁRIO

1.		eia Gonçalves	13	
2.	DIREITO AMBIENTAL		23	
3.	DIREITO CIVIL			
	3.1.	Parte GeralFelipe Kirchner	33	
	3.2.	Obrigações e Contratos	40	
	3.3.	Direito das Coisas	63	
	3.4.	Direito de Família Roberta Madeira Quaranta	84	
	3.5.	Direito das Sucessões	96	
4.		EITO CONSTITUCIONAL	.07	
5.	DIRE	ITO DO CONSUMIDOR 1	.23	
	5.1.	Tutela Individual	.23	
	5.2.	Tutela Coletiva	31	
6.	DIRE	ITOS HUMANOS 1	.39	
	Patrícia Magno			
7.	FILOSOFIA DO DIREITO E TEORIA GERAL DO DIREITO			
8.		ICÍPIOS INSTITUCIONAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA 1	63	

COLEÇÃO PREPARANDO PARA CONCURSOS

9.	Alexandre Paranhos	171
10.	DIREITO PROCESSUAL PENAL	199
11.	DIREITO TRIBUTÁRIO Everton Hertzog Castilhos	211
12.	DIREITO PREVIDENCIÁRIO	219
13.	DIREITO PROCESSUAL CIVIL Felippe Borring Rocha	227
14.	DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	241
	14.1. Protetivo	